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1. Úvod

Téma této bakalářské práce je zkoumání pracovníků, kteří vyţadují ve svém

zaměstnání zvláštní péči. Mezi tyto pracovníky řadíme skupiny lidí, kteří jsou na trhu

práce určitým způsobem znevýhodňovány. Jedná se především o zdravotně

handicapované, ţeny s malými dětmi, starší lidi a absolventy škol.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na poslední zmiňovanou skupinu

lidí. Předmětem zkoumání jsou tedy absolventky škol, které se nachází v počáteční

etapě svého profesionálního vývoje.

Přechod ze studií do zaměstnání je pro mnohé jedince velmi sloţitým obdobím,

a proto bychom mu měli věnovat větší pozornost. Jedná se o výrazný mezník v ţivotě

člověka. Změna reţimu se úzce pojí i s mnohými faktory, mezi které patří např.: větší

odpovědnost, odlišné zařazení ve skupině, změna biorytmu aj. Zvládání těchto změn

spojených s přechodem ze studií do zaměstnání má značný vliv na vývoj osobnosti

člověka.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zhodnotit současný stav absolventek, které

se nacházejí v počáteční etapě svého profesionálního vývoje ve vybrané organizaci,

odhalit případné nedostatky a navrhnout jistá opatření, které mohou vést ke zlepšení

současného stavu.

Aby došlo k naplnění tohoto cíle, bylo nutno nejprve nastudovat odbornou literaturu

poté zkoumat danou problematiku na příkladu konkrétní firmy či podniku. Za tímto

účelem jsem kontaktovala společnost ALFUN a.s., ve které jsem průzkum provedla.
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2. Literární přehled

2.1. Pracovníci vyţadující zvláštní péči

Do této skupiny řadíme profesi manaţerů, pracovníky v armádě, policejních sloţek

nebo profese v oblasti dopravy (např.: vedoucí letového provozu). Zvláštní péči

od svých nadřízených, ale i také od specialistů potřebují jedinci, kteří právě dokončili

školu a chtějí nastoupit do svého prvního zaměstnání. Cílem bakalářské práce je právě

tato skupina zaměstnání, respektive absolventi škol. Z důvodu jejich nezkušenosti,

nedostatku praktických znalostí a dovedností, jsou vystaveni velkému stresu a je zde

vhodná zvýšená péče od ostatních lidí (Štikar, 2003).

Dalších skupinou zaměstnanců, kteří vyţadují zvláštní péči, jsou jedinci, kteří mají

poruchu osobnosti nebo proţívají ve svém ţivotě určité změny. Odborným názvem

označujeme tyto jedince jako problematičtí pracovníci. U těchto pracovníků,

lze postupem času (kratší či delší) poznat, ţe mají určité problémy, neboť se určitým

způsobem odlišují od svého okolí, například nezvyklostmi nebo atypickým chováním.

Jejich nepřiměřené chování má za důsledek fakt, ţe se jedinec i jeho okolí začne stále

častěji potýkat s řadou problémů. Projev v důsledku poruchy osobnosti nebo změny

proţívání mohou mít mnoho odlišných podob a různou intenzitu. Úzkost, pocit

beznaděje nebo deprese jsou hlavními příznaky, které mohou být následkem velké

ţivotní změny pracovníka – jako je rozvod nebo ztráta zaměstnání. U některých

pracovníků se můţe projevit i sociální fobie nebo paranoia. Sociální fobie se značí

strachem z vystupování před lidmi nebo strachem, ţe by mohl být pozorován při práci.

Odlišnou situaci mají lidé s paranoidní poruchou, kteří spíš vytvářejí problémy svému

okolí. Mají pocit, ţe se proti nim všichni spikli, podávají stíţnosti na úřady a chtějí

docílit soudního procesu. Tyto situace mohou jedince dovést aţ k alkoholismu nebo

braní drog (Štikar 2003).

2.2. Absolventi škol

Po ukončení studia – získáním výučního listu, úspěšným absolvováním maturitní

zkoušky nebo promocí na vysoké škole vstupují absolventi škol na trh práce. Ve většině

vyspělých zemí jsou absolventi mnohdy povaţováni za skupinu lidí, která patří mezi

nejvíce ohroţené nezaměstnaností. Z tohoto důvodu je nutné absolventům věnovat
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zvláštní pozornost a péči. Důleţité je i mnoţství dostupných informací a poradenská

činnost (Koucký, 1953).

Po absolvování střední či vyšší odborné školy nese jedinec denní formy studia

status studenta ještě do 31. srpna daného roku, ve kterém ukončil studium. U vysokých

škol pozbývá status studenta jiţ v den, kdy sloţil státní závěrečné zkoušky. Následující

měsíc po úspěšném absolvování zkoušek hradí sociální a zdravotní pojištění

za absolventa stále stát (Zelenka, 2008).

Absolventi škol patří mezi rizikové skupiny, jelikoţ převyšují míru nezaměstnanosti

ekonomicky aktivních obyvatel více neţ dvojnásobně. V prvních dvou letech

po ukončení studie se s nezaměstnaností setká okolo 70% absolventů středních

a vysokých škol (Riziková skupina: absolventi škol bez praxe, © 2003–2016).

2.2.1. Význam zaměstnání pro absolventy

Zaměstnání hraje v ţivotě kaţdého člověka velmi důleţitou roli. Jak uvádí

Buchtová (2002), tak má práce v ţivotě člověka nezastupitelné postavení. Práce

je jednou z podmínek, která zajišťuje člověku důstojnou existenci. Člověk má z práce

nejen materiální prospěch, ale i získává moţnost společenské uţitečnosti a realizace.

Člověk je na základě své práce zařazen do určité sociální vrstvy, která mu pomáhá cítit

pocity sebeuplatnění, sebeúcty a zároveň si jejím prostřednictvím naplňuje své potřeby.

U mladého člověka je první zaměstnání významným a rozhodujícím startovacím

prvkem v celé jeho další pracovní kariéře. V zaměstnání se formují základní pracovní

návyky a dochází k vytváření určitého přechodu mezi teoretickými vědomostmi,

které získal absolvent ve škole a jejich realizací v praxi. V případě, ve kterém

představuje první vstup do pracovního ţivota nezaměstnanost, tak nás tato situace vede

nejen k negativním psychickým důsledkům na osobnost absolventa, které se často pojí

se znechucením a nezájmem, ale také nedojde k vytvoření pracovních návyků

a schopnosti dobře pracovat (Zelenka, 2008).

2.2.2. Výhody a nevýhody uplatnění absolventů

Absolventi škol mohou při hledání práce nabídnout své aktuální odborné znalosti,

schopnost rychle se učit a přizpůsobit novým věcem, znalost moderních technologií

a schopnost ovládat je. Oproti starším generacím podstatně více ovládají cizí jazyky
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a i kvalita jazykové přípravy je podstatně na lepší úrovni. Nedostatek zkušeností

absolventů v pracovním procesu můţe být na jedné straně výhodou a na druhé

nevýhodou. Některé organizace dávají přednost nezkušeným absolventům, kteří ještě

nezískali neţádoucí pracovní návyky z předchozího zaměstnání. V takovém případě

si mohou tyto jedince vychovat „k obrazu svému“. Stále je však pro mnoho společností

odborná praxe velmi důleţitá, jelikoţ jsou si vědomi finanční i časové náročnosti

při rozvoji nových pracovníků. Další nespornou výhodou absolventů je cena. Jedinci,

který nemá velkou praxi, stačí do začátku niţší plat. Naopak nevýhodou je nestálost

absolventů. V momentě ve kterém si zaměstnanec svého pracovníka vyškolí, můţe

nastat situace, ve které bude chtít jedinec práci opustit z důvodu lukrativnější pracovní

nabídky nebo z čisté touhy po změně. Nedostatek loajality je typický pro mladé

pracovníky, kteří přesně, čeho chtějí v pracovním ţivotě dosáhnout. U některých

absolventů (převáţně vysokoškoláků) se můţeme setkat s nadměrnou sebedůvěrou.

Takovýto jedinec si myslí, ţe umí a ví vše nejlíp. Avšak znalosti získané absolventy

na akademické půdě se velmi často liší s potřebami a postupy v praxi

(Dvořáková, 2007).

Při zaměstnávání mladého jedince čelí zaměstnavatel nejistotě, zda bude tento

zaměstnanec v budoucnu produktivní. Absolventi středních škol mají nedostatečnou

praxi. Jejich pracovní zkušenosti mají většinou krátkodobý charakter a pracovní náplň

nesouvisí se zaměřením školy, do které student dochází. Absolventi ke svému zaškolení

potřebují podstatně více času a u některých jedinců se můţe projevit nedostatečná

schopnost přizpůsobit se na trhu práce dané organizaci. U absolventů vysokých škol


[…]

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma: Zaměstnanci, vyžadující zvláštní péči. Dotazník je zcela anonymní a

veškeré údaje, které zde uvedete, budou použity pouze pro zpracování této bakalářské

práce.

Děkuji za spolupráci.

Kamila Kantorová

Studentka JU v Českých Budějovicích

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Kolik je Vám let?

a) do 15 let

b) 16 – 20 let

c) 21 – 25 let

d) 25 – 30 let

e) 31 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní škola

b) střední odborné učiliště

c) střední škola bez maturity

d) střední škola s maturitou

e) vyšší odborná škola

f) vysoká škola

4. Jaké je zaměření Vašeho nejvyššího dosaženého vzdělání? (odpovídejte pouze

v případě, ve kterém je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání minimálně na úrovni

střední školy s maturitou)

a) ekonomické

b) technické
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c) pedagogické

d) zdravotně sociální

e) filozofické

f) přírodovědecké

g) zemědělské

h) jiné:………………………………………………………………………………..

5. Z jakého důvodu jste si vybral/a Vámi zvolené zaměření?

a) zajímá mě/baví mě

b) moţnost dobrého uplatnění do budoucna

c) nedostal/a jsem se na obor, který jsem nejprve chtěl/a

d) rodiče/příbuzní to vyţadovali

e) rodinná tradice – rodiče mají stejné zaměření

f) jiný:………………………………………………………………………………..

6. Vykonával/a jste během svého studia odbornou praxi?

a) ano, v oboru, který jsem studoval/a

b) ano, v jiném oboru neţ který jsem studoval/a

c) ne

7. Jakým způsobem jste získal/a Vaši první práci?

a) prostřednictvím úřadu práce

b) prostřednictvím personální agentury

c) prostřednictvím příbuzných nebo známých

d) vlastím úsilím (pomocí inzerátů, internetu apod.)

e) dostal/a jsem pracovní nabídku od zaměstnavatele

8. Byl pro Vás přechod ze školy na trh práce těžký?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

9. Jak dlouho jste po dokončení studia získali svojí první práci?

a) ihned

b) do 3 měsíců

c) do 6 měsíců

d) do 1 roku

e) déle neţ 1 rok
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10. Jaká je Vaše pracovní pozice ve firmě?

11. Je pro Vás důležitější pracovat v oboru, který jste vystudoval/a nebo samotná

skutečnost, že máte práci?

a) pracovat v oboru, který jsem vystudoval/a

b) mít práci

12. Pokud jste v předchozí otázce (tzn. v otázce č. 11) odpověděli, že je pro Vás

důležitější mít nějakou práci, znamená to, že jste ochotni přijmout pracovní

pozici i za předpokladu, že byste měli nižší platové ohodnocení?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

13. Jaké výhody plynou podle Vás zaměstnavatelům při přijímání absolventů škol?

(Zde můžete označit maximálně 5 odpovědí.)

a) nezatíţenost na předchozí pracovní návyky

b) jazykové schopnosti

c) dovednost v práci s PC a elektronikou

d) ochota se dál vzdělávat

e) flexibilita

f) nové teoretické znalosti

g) otevřenost vůči firemní filosofii

h) originalita nápadů

i) jiné důvody:………………………………………………….................................

14. Jaké důvody jsou podle Vás pro zaměstnavatele klíčové pro NEpřijmutí

absolventa? (Zde můžete označit maximálně 3 odpovědi.)

a) nedostatek praxe a pracovních zkušeností

b) nereálně představy o výši mzdy, pracovní době a pracovnímu zařazení

c) nízká úroveň pracovní morálky

d) nedostatečná schopnost přizpůsobit se firemní filosofii

e) neschopnost proniknout do způsobu práce

f) jiné důvody:……………………………………………………………………….

15. Máte povědomí o tom, které skupiny lidí řadíme mezi pracovníky, kteří

potřebují zvláštní péči? Pokud ano, vypište, které znáte.
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16. Cítíte se jako absolvent/ka znevýhodňováni na trhu práce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

17. Setkal/a jste se již s diskriminací na trhu práce?

a) ano

b) ne

18. Pokud jste v předchozí otázce (tzn. v otázce č. 17) odpověděli ano. V jaké formě

jste se s diskriminací setkali?

a) obtěţování

b) sexuální obtěţování

c) pronásledování

d) pokyn k diskriminaci

e) navádění k diskriminaci

19. Pokud jste v otázce č. 17 odpověděli ano. Z jakého důvody si myslíte, že jste se

stal/a obětí diskriminace?

a) pohlaví

b) věku

c) barvě pleti

d) sexuální orientace

e) víře

f) zdravotnímu stavu

g) jiný:………………………………………………………………………………..

20. Myslíte si, že jsou podmínky na trhu práce stejné pro muže i ženy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

21. Máte děti?

a) ano

b) ne

22. V případě, že jste odpověděl/a na předchozí (tzn. otázku č. 21) otázku ano.

Měl/a jste problémy sehnat práci?

a) rozhodně ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) rozhodně ne

23. Mají podle Vás ženy, které jsou na stejné pracovní pozici jako muži, nižší

platové ohodnocení?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne