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1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 3.0
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce je aktuální, v literatuře zpracované a diskutované.
Předmět rámcově vymezen, cíl práce splněn částečně.
Práce má deskriptivní charakter, popisná je i interpretace získaných údajů.
Chybí věcný závěr a diskuse.

Po stránce formální není práce prosta gramatických chyb ( př. Zaměstnanci, vyžadující zvláštní
péči; absolventky se nachází), nesprávná je citace autora monografie v textu (př. pan Jouza 2009,
str.26).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Specifikujte kategorii osob:
- zaměstnanci vyžadující zvláštní péči,
- zaměstnanci s handicapem,
- zaměstnanci znevýhodnění na trhu práce v souvislosti s výzkumným šetřením a s interpretací
odpovědi respondentů "Skupiny pracovníků, kteří potřebují zvláštní péči" (tabulka 5, str.39)
Shrňte výsledky výzkumu do věcného závěru, zhodnoťte význam začlenění metody pozorování do

souboru použitých výzkumných metod.
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